[image: image1.jpg]ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

PORTARIA Nº 089 / 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA - ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, Art. 37, da Constituição Federal, da Lei Federal  Nº 8.112/90 e da Lei Municipal N° 026/97 ,
CONSIDERANDO, a publicação constante no Diário oficial da União, de 03 de outubro de 2018, que contém informação/comunicado a respeito do cancelamento de Registro de Diplomas emitido pela FACULDADE EVANGÉLICA CRISTO REI, o que torna necessário que o município adote  todas providencias necessárias  para verificar a regularidade da situação de servidores municipais que progrediram na carreira do magistério com suporte nos diplomas com registro cancelados;

CONSIDERANDO, o que estabelece o Art. 37, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO, que a Administração Publica Municipal deverá observar de forma irrestrita o princípio da Legalidade;

RESOLVE

Art. 1º Constituir COMISSÃO ESPECIAL MUNICIPAL ADMINISTRATIVA PARA APURAÇÃO DA REGULARIDADE DE PROGRESSÕES NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO, DE SERVIDORES EFETIVOS MUNICIPAIS, COM DIPLOMAS  EMITIDOS PELA FACULDADE EVANGÉLICA CRISTO REI, OS QUAIS TIVERAM REGISTROS CANCELADOS.

Art. 2º A Comissão Especial a que se refere o artigo anterior será composta pelos Servidores Efetivos Municipais JOAQUIM MIGUEL AMORIM FILHO-MAT. 0162011, ALINE ALVES DE ANDRADE- MAT. 0922011 e MARIA PATRICIA RIBEIRO - MAT. 00902011, a ser presidida pelo primeiro, para proceder a instauração de Processo Administrativo, visando apurar a regularidade de progressões na carreira do magistério, de servidores efetivos municipais, com diplomas  emitidos pela Faculdade Evangélica Cristo Rei, os quais tiveram os registros cancelados junto ao Ministério da Educação, para fins de aplicação das medidas administrativas cabíveis ao caso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA - PB, 26 DE AGOSTO  DE 2019.

                            GERVÁZIO GOMES DOS SANTOS

                                                        PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]w4 % Rua Ednete Abrantes de Abreu, s/n- Centro - Bernardino Batista - PB

i )
‘K‘;‘“A“A“"s\‘ CEP 58922-000 - Fone/Fax: (83) 3561 1021 - www bernardinobatista.pb.gov.br

@ BemardnoBativa?d CNPJ: 01,621.539/0001-20

[image: image1.jpg][image: image2.png]